县卫生健康执法支队、县疾控中心:
为进一步加强全县卫生健康监督执法工作,根据《重庆市卫生健康委员会办公室关于印发2022年重庆市卫生健康随机监督抽查计划的通知》要求,巫溪县卫生健康委制定了2023年巫溪县监督抽查计划,现印发给你们,请按照要求组织实施,具体要求如下:
一、监督抽查内容
2023年重庆市卫生健康随机监督抽查工作包括2个层面,一是国家卫生健康委、国家疾控局统一安排部署的监督抽查工作,二是重庆市结合实际情况,组织开展的监督抽查工作。涵盖了医疗卫生、公共场所卫生、传染病防治等9个领域。
(一)国家下达任务清单的监督抽查项目
国家卫生健康委、国家疾控局通过国家卫生健康监督信息系统抽取检查对象名单,抽查数量占总监管对象数的12%。市卫生健康执法总队通过市卫生健康执法监管服务平台(以下简称市执法平台)下达至各区县(自治县)卫生健康监督执法机构。
(二)市卫生健康委组织开展的监督抽查项目
对重庆市卫生健康执法监管服务平台(以下简称“市执法平台”)已建立本底档案(以下简称“底档”)的监督对象,由市卫生健康委组织市卫生健康执法总队,根据抽查任务,通过市执法平台抽取并下达执法检查人员和监督检查单位。
(三)自行制定清单实施的监督抽查项目
根据重庆市随机监督抽查计划,结合辖区日常监督检查掌握的监管对象底数,组织开展小型集中式供水单位、二次供水单位和在主要网络平台从事水质处理器经销活动的网店,以及职业病危害用人单位随机抽查工作,并按照随机抽取原则,制定双随机抽查清单,严格按时实施。
二、抽查结果上报和公示
(一)抽查结果报送。
1、个案填报。对市执法平台已建立底档的监督对象,通过市执法平台“双随机”模块填报个案的监督检查及检测记录,任务完成结果以市执法平台“信息报告系统”产出结果为准。
2、汇总表填报。对未录入市执法平台中的监督对象,尚不能通过“信息报告系统”填报个案信息,需以填报汇总表方式集中上报监督抽查情况。通过市执法平台“在线报表统计”模块报送汇总表。
3、信息核实及报送。要加强对上报数据信息的审核,并于6月30日前完成个案填报、10月28日前完成汇总表填报工作。
(二)抽查结果公示。
监督抽查任务完成后,按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则,将抽查结果信息通过官方网站(信用重庆(区县)或重庆市“双随机、一公开”监管平台)依法向社会公开,接受群众监督。结果信息包括监督抽查未发现问题、发现问题已责令改正、行政处罚、无法联系(检查时单位已关闭等情形)等4类。未发现问题、发现问题已责令改正和无法联系的信息应当在监督抽查任务完成之日起20个工作日内向社会公开,行政处罚信息自作出行政处罚决定之日起7个工作日内向社会公开。
三、工作要求
(一)加强工作保障。国家随机监督抽查是国家基本公共卫生服务项目之一,要积极利用基本公共卫生服务项目资金,加大国家随机监督抽查工作经费保障力度,强化对辖区监督执法、疾控机构的督促指导,确保随机监督抽查工作顺利开展。
(二)规范随机监督抽查任务执行。在2023年6月20日前,通过市执法平台完成执法本底档案库和执法人员库清理,其中参与一线监督执法的人员原则上不低于本机构执法人员总数的70%。在执行过程中,执法检查人员有特殊原因难以执行抽查任务的,因重卡、录入错误等确需删除任务的,由县卫生健康委书面报市卫生健康委,由市卫生健康委作出调整决定,市卫生健康执法总队在市卫生健康执法监管服务平台中具体调整,调整比例原则上不得超过抽取人员总数的10%。
(三)保质保量完成监督抽检任务。要统筹安排随机监督抽查和日常监督检查工作。疾控机构负责随机监督抽查中实验室检测工作,并出具检验报告,若县疾控机构不具备检测能力的,应通过政府购买服务方式委托有资质的检验机构承担。
(四)依法查处违法行为。要加强与公安、教育、市场监管、水利和乡镇政府等相关部门的沟通协作,加强信息互通共享,及时移交案件线索,通报监督检查情况,形成监管合力。发现违法行为符合立案条件的,要坚决立案查处,维护卫生健康随机监督抽查的严肃性。